REPUBLIKA. E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr.%7 .pats 2719 12016

Bazuar né nenin 32/1/a dhe nenin 33 t& Ligjit nr. 10021, daté 04.02.2010 “P&r Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori ng shqyrtim ankesén Nr. 64,
daté 11.07.2014, t& paragitur nga subjekti ankues znj. f3ter kundér z..

1€ cilésiné e Drejtorit t& Drejtorisé Rajonale t& Shéndetésisé Fier (DRSH), né té cilén
pretendohet pér diskriminim pér shkak t& “gjendjes shéndetésore”.

Né pérfundim té& shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOTL:

Znj. - 1€ ankesén e saj deklaron se: “Ka rreth 9 vjet qé punon né pozicionin si infermiere
prané zyrés sé Promocionit dhe Edukimit té Shéndetit, dhe gjaté gjithe késaj periudhé nuk ka
pasur asnjéheré vérejtje nga drejtuesit e institucionit Ankuesja shpjegon se prej vitit 2004 vuan
me dievazén Epilepsi dhe q¢ prej asaj kohe mjekohet rregullisht. Me ardhjen e drejtorit
- ka pasur mos vierésime, derisa me shkresén nr.94, daté 22.01.2014 ka marré masén
disiplinore “Verejtje DEr thyerje ¢ disiplinés né puné’, gjé qé kundérshtohet nga ankuesja pasi
até dité ka gené né gendrén shéndetésore me urdhér té shefit té sektorit, nga ku ka marr dhe
receté me vulén e mjekes Pér punén e béré até dité né terren, Me shkresén nr. 448, daté
25.04.2014, drejtori pérseri ka dhéné masén disiplinore: “Vérejtie me paralajmérim pér pushim
nga puna” pér mosrespektim té rregullores sé DRSh Fier. Znj. -hipjegon se ajo nuk éshté
peérgjegjése e vetme pér miré organizimin dhe funksionimi e punés ne sektor pasi sektori pérbéhet
nga katér persona. Pérséri me shkresén nr 750, daté 19.06.2014, znj. 4 marré njoftimin
Pér masén disiplinore “Zgjidhje té kontratés sé punés pér shkage té arsyeshme” pasi nuk éshté
paraqitur né trajnimin e organizuar nga Ministria e Shéndetésise. Znj. 'zklaron se nuk
ka pasur dijeni ose njoftim me shkrim pér kete trajnim. Me shkresén nr. 750, dateé 19.06.20] 4
éshté njoftuar pér zgjidhjen e kontratés sé punés Pér shkage 1€ pérséritura dhe mosparagqitjen né
trajnim”,

Né nenin 1 & ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi?, parashikohet objekti i kétij
ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né
lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin ginor, orientimin seksual, bindjet
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politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzanine,
pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, giendjen familjare ose martesore,
gendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gienetike, afiésiné e
kufizuar, pérkatésing né nje grup 1€ veganté, ose me ¢do shkak tjetér”,

Diskriminimi pér shkak t& giendjes shéndetésore &shté shkak i cili g€zon mbrojtje nga ligji dhe
bazuar né nenin 32/1/c t& ligjit, Komisioneri ka kompetenc pér t€ shqyrtuar shkeljet g& i behen
zbatimit dhe respektimit t& parimit t€ barazisé né lidhje me kété shkak.

Bazuar né nenin 7 t& ligjit nr. 10221/2010, mbrojtja nga diskriminimi garantohet ndaj ¢do veprimi
0se mosveprim € autoriteteve publike ose t& personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén
dhe sektorét publiké ose privatg, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé¢ ndaj njé personi apo
grupi personash, ose gé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi & padrejté dhe jo t& barabarté, kur ata
ndodhen né rrethana té nj&jta ose t& ngjashme, né krahasim me persona € tjeré ose grupe té tjera
personash.

Bazuar né nenin 33/4 t& ligjit nr. 10221/2010, “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, ankesa e
paraqitur nga subjekti ankues, znj. ’ &shté e vlefshme nga piképamja formale pasi nuk
ekziston asnjé nga rastet pérjashtuese t& parashikuara ng kété nen, qé€ do ta bénte kété ankesé te
papranueshme. Si pasojé ankesa iu nénshtrua shqyrtimit t& ploté.

Né zbatim té parashikimeve ligjore, t& pércaktuara né nenet 32 dhe 33, té ligjit nr.
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér mbrojtjen nga
diskriminimi, ka shqyrtuar ¢éshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

e Me shkresén nr. 665/ 1, daté 25.07.2014 &shté bére njoftimi dhe i &shté kérkuar
informacion subjektit DRSH Fier, n& lidhje me ankesén pér pretendimin pér diskriminim
t€ paraqitur nga znj.

Me shkresén nr.921/1, datg 06.08.2014 DRSH Fier informon Komisionerin mbij procedurén e

largimit nga puna t& punonjése: . - =1 dhe informon se procedura e ndjekur pér njoftimet
per trajnim pér punonjésit kryhet népérmjet sekretarisé e cila v& né dijeni pérgjegjésin e sektorit
dhe né rastin e znj . ~<rgjegjési i sektorit ka njoftuar t& tri punonjésit e sektorit pérfshiré
dhe znj.

NE daté 21.07.2014 subjekti ankues &shtg paraqitur prané zyrés s& Komisionerit dhe ka dhéné
shpjegimet e méposhtme: “Jam diskriminuar nga DRSH Fier vetém DPér shkak té gjendjes
shéndetésore pasi vuaj nga sémundja e epilepsisé. Gjaté periudhés sé pretendunr peér sjelljet
diskriminuese jam ankuar me 8ojé tek zv/drejtori z. _: dhe shefi i sektorit z.” . por nuk
kam béré ankesé me shkrim’.

® Me shkresén nr. 665/3 daté 26.09.2014 u njoftuan subjektet pér realizimin e njé seance
dégjimore mes paléve pér t& parashtruar dhe argumentuar né ményré t€ drejtpérdrejte
pretendimet e tyre.
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ME daté 06.10.2014 né mjediset e zyrés s€ Komisionerit u zhvillua seanca dégjimore. N& kéts
seanc€ nga ana e DRSh Fier mori pjesg, z. © . me detyré Pérgjegjés i Sektorit t&
Burimeve Njerézore dhe subjekti ankues znj.

Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore zn] * ...z deklaroi se t& gjithé kolegét e punés kané qens
né dijeni t€ gjendjes sé& saj shéndetésore pasi her€ pas here ajo ka kaluar né giendje té fikéti gjate
orarit t& punés, pavarésisht faktit se znj . . ka tentuar t& mos e béjé publike gjendjen e saj
shéndetésore. 7. .72 gjaté zhvillimit t& seancés deklaroi se zn’ ... nuk ka njé kontraté pune
individuale apo kolektive pér shkak se ka filluar puné prané DRSh Fier q€ né€ vitin 2005 dhe né
at€ periudhé nuk ka patur kontrata. 7 . shpjegoi se znj.Bogova &shté lajméruar verbalisht pér
pjesémarrjen né trajnimin e zhvilluar né datg 19.06.2014, si dhe informoi se raporti mjekésor i
datés 25-28.06.2014 i dorézuar nga znj. . éshté anuluar pas njé procesi verifikimi t& nisur
nga DRSh Fier. N& lidhje me procedurén e shpémdarjes sé materialeve pér edukimin shéndetésor,
- u shpreh se, shpérndarja e kétyre materialeve béhet sipas kalendarit té aktiviteteve dhe
nuk ka njé dokument qé té rregullojé kété marrédhénie.

Me daté 06.11.2014, n& zbatim t& Urdhrit t& Inspektimit Nr. 158, daté 29.10.2014 u realizua
inspektimi prané DRSh Fier. Nga ana e DRSh Fier ishte i pranishém z. .-, 1. me detyré
Drejtor i DRSh Fier, z.. ', me detyré Pérgjegjés i Sektorit t& Promocionit dhe znj.

me detyré Pérgjegjése e Sekrorit t& Administratés.

Gjaté inspektimit z. . .«, deklaroi se nuk ishte né dijeni t€ gjendjes shéndetésore' t&
znj ~ = Jhe se jané ndjekur t& gjitha procedurat ligjore? pér verifikimin e raportit mjekésor t&
datés 25.06.2014 t& dorézuar nga znj -2 ashtu jané marré masa disiplinore pér mjeken qé
ka léshuar raportin pér shkelje t& procedurave pér dhénien e kétij raporti mjekésor. Z
shpjegoi se verifikimi i orarit t& punés pér punonjésit né daté 22.01.2014, &shté bérs nga grupi i
punés i ngritur prej tij pér arsye se né institucion nuk ka njé sistem elektronik pér kontrollin e
hyrje daljeve t& punonjésve.

Giaté inspektimit z . deklaroi se nuk ishte né dijeni t& gjendjes shéndetésore t& znj.Bogova.
Z shpjegoi se né daté 22.01.2014 &shte kryer kontrolli i punonjésve rreth orés teté te
méngjesit dhe znj.. uk ka qené né puné. Gjaté muajit janar jané shpérndaré materiale
promocionale kundér gripit sezonal, ndérkohé q€ né recetén e dorézuar si justifikim nga
zn). - pérshkruhen materiale t& sektorit HIV/AIDS dhe mjekésisé familjare t& cilat jané té
planifikuara pér tu shpérndaré ng muajin shtator.

Gjaté inspektimit znj. leklaroi se pér vitin 2013 nuk ka patur autorizime pér pjesémarrje né
trajnime apo shérbime nga sektori i promocionit. Si proceduré, punonjésit pajisen me autorizim
dhe dokumentojné urdhrin e shérbimit, ftesén e aktivitetit dhe biletat e transportit dhe pastaj
kryhen veprimet financiare.

' Znj.B = 4€ nga viti 2005 vuan nga Epilepsia Refraktare
* Bazua, ne Kregulloren 494, daté 05.10.1993 “Pér Iéshimin e raporteve pér paaftési té pérkohshme né pung”
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Bazuar né faktet e mésipérme dhe né analizé té legjislacionit né fuqi, Komisioneri vleréson:

NE ligjin nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, neni 12, ndalimi i diskriminimit,
pika 1, parashikohet: Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me t& drejtén e tij pér punésim.
Diskriminimi pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim q& bazohet né shkaqet e pérmendura né
nenin 1 t& kétij ligji dhe q&, ndér té tjera, ka lidhje me: c) “trajtimin e punémarrésve né vendin e
punés, duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté vendosjes ose ndryshimit té kushteve té punés,
shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté
procesit disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose zgjidhjen e kontratés sé punés”.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga palét, znj. - 2e Vendimin nr. 21,
daté 30.05.2005 &shté eméruar né pozicionin si infermiere prané€ zyrés s€ propagandés né DRSH
Fier dhe ka vazhduar marrédhéniet e punés deri mé daté 30.06.2014 kur me shkresén nr. 753/2
€shté njoftuar pér zgjidhjen e kontratés s¢ punés.

Duke mos réné dakord me vendimin e marré pér largimin e saj nga puna znj - 1 &shté
drejtuar Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré VIoré e cila me Vendimin Nr.322 Vendimi,
daté 10.03.2015 ka pranuar pjesérisht kérkesé padiné dhe ka arsyetuar se masa disiplinore e
dhéné nga DRSh Fier me pretendimin se né& datén 22.01.2014 ka béré munges€ pa arsye, éshté e
pabazuar pasi paditésja ka qené né krye t& detyrés né qendrén shéndetésore “Apollonia” fakt qé
Eshté provuar me provén shkresore receté pa rimbursim, pasi detyra e paditéses ishte né terren, né
gendrat shéndetésore té qytetit dhe jo vetém né zyré€ si dhe gjykata ka vlerésuar se veprimet e béra
n€ ményré t&€ nj€anshme pa dijeniné e paditéses pas datés 19.06.2014 kur . i ishte
zgjidhur kontrata e punés, jané t& pavlefshme dhe t& kundérligjshme, pasi vértetojne pérpjekjet e
DRSh Fier pér t& justifikuar veprimet e paligjshme qé kishin béré ndaj znj. - a€ zgjidhjen e
kontratés s& punés dhe pér kéto arsye gjykata ka vendosur detyrimin e palés sé& paditur Drejtoria
Rajonale Shéndetésore Fier t'i paguajé znj. 1émshpérblim né masén e 19 pagave pér
pushim t& padrejté nga puna.

Me shkresén nr.94, daté 22.01.2014 drejtori i DRSh Fier ka njoftuar znj.Bogova pér dhénien e
masés disiplinore, “Vérejtje pér thyerje t& disiplinés s& punés”, pasi nga grupi i kontrollit t&
pérbéré nga dy zv/drejtorét e DRSh Fier ishte konstatuar mungesa né puné e punonjésve
F £.H, LK, UM, Xh.S, AR dhe I.P. Bazuar né kété shkresé dhe pér punonjésit e tjeré
ishte marré masa disiplinore, “Vérejtje pér thyerje t& disiplinés sé punés”.

Bazuar né rregulloren “Pér organizimin dhe funksionimin e drejtorisé shéndetit publik t& qarkut”
nr. 2752, daté 23.07.2007 t& léshuar nga Ministria e Shéndetésisé, n& detyrat funksionale t&
kabinetit t€ edukimit shéndetésor dhe promocionit t& shéndetit, pérshkruhet se njé nga detyrat e
specialistit &shté dhe shpémdarja e materialeve edukative dhe bazuar né kryerjen e késaj detyre
znj. _ ka justifikuar dhe kundérshtuar dhénien e késaj mase disiplinore, duke paragitur
shkresén “Receté pa rimbursim” né t& cilén vértetohet se ajo ka qené né puné, duke shpémdaré
materialet promocionale, vértetuar me firmén dhe vulén e mjekes R.H, prané Qendrés
Shéndetésore “Apolonia”.
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Né lidhje me pretendimin e : -€ gjaté muajit Janar jané shpérndaré materiale promocionale
kundér gripit sezonal, ndérkohé g€ né€ recetén e dorézuar si justifikim nga zn’
pérshkruhen materiale t& sektorit HIV/AIDS dhe mjekésis¢ familjare té cilat jané té planifikuara
pér tu shpérdaré né muajin shtator, Komisioneri vleréson se referuar kalendarit vjetor t&
kabinetit t& edukimit shéndetésor pér vitin 2014, vértetohet se né muajin Janar 2014 &shté e
planifikuar shpérndarja e materialeve me temé: “Gripi sezonal pér ¢do moshé&”, por nga ana e
drejtuesve té DRSh Fier nuk jan& ndérmarré veprime pér té verifikuar vértetésing e dokumentit
Justifikues t& paraqitur nga zn’ dhe si rrjedhim dhe praniné e punonjéses né puné apo jo.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga palét, DRSh Fier nuk disponon njé
proceduré né té cilén té& parashikohet ményra e shpérndarjes sé materialeve promocional nga ana
e personelit dhe dokumentimin e kétij aktiviteti.

Referuar dosjes personale té& punonjéses ~ , rezulton se q& nga viti 2005 kur ka filluar
pun€ prané DRSh Fier, nuk ka rezultuar se ndaj saj gjaté késaj periudhe té jeté dhéné ose
komunikuar ndonjé masg disiplinore n& shkelje té rregullave t& punés.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se veprimet e DRSh Fier nuk kané gené té plota dhe
té drejta pér té vértetuar dhénien e masés disiplinore pér punonjésen I

Drejtori i DRSh Fier n& funksion t& zbatimit t& detyrave t€ parashikuara né Rregulloren nr. 2752,
daté 23.07.2007 “Pér organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé Shéndetit Publik t& Qarkut” me
shkresén nr. 357, daté 08.04.2014 ka urdhéruar ngritien e njé grupi pune pér analizimin e
mbarévajtjes s& punés prané DRSh Fier péer tremujorin e paré té vitit 2014.

Né pérfundim t& analizés, grupi i punés ka hartuar shkresén, Akt Konstatim nr. 357/1, daté
16.04.2014 né té cilén né mes t& tierash, grupi i punés ka konstatuar mangési né realizimin e
detyrave té& sektorit t& edukimit shéndetésor, pér mos ruajtje dhe respektim t& dokumentacionit
zyrtar, mos regjistrim t& shpérndarjes sé materialeve t& marra né ISHP dhe mos dokumentim né
ményré zyrtare t€ aktiviteteve dhe trajnimeve sipas kalendarit t& promocionit. Bazuar né kété akt
konstatimi, Drejtori i DRSh Fier, ka vendosur né mes t& tjerash dhénie mase disiplinore pér té
gjithé punonjésit e sektorit t& edukimit shéndetésor.

Me shkresén nr. 448, datg 25.04.2014, znj <sht€ njohur me dhénien e masés disiplinore:
“Vérejtie me paralajmérim pér pushim nga puna” pér mosrespektim t& rregullores pér
organizimin dhe funksionimin e DRSh F ier, kontratés s& punés dhe nenet 22,23 e 37 té Kodit t&
Punés”.

Bazuar né rregulloren “Pér organizimin dhe funksionimin e drejtorisé shéndetit publik t& garkut”
nr. 2752, daté 23.07.2007 & léshuar nga Ministria e Shéndetésisé, kreu I11. Misioni i organeve
drejtuese t&¢ DSHPQ, pika 1, Drejtori, “.......pér shkelje t& disiplinés né pung, pér shkaktarét,
aplikon masa administrative mbéshtetur n& “Kontratén kolektive t& punés”, vérehet se drejtori

z.iw 17 ka kompetencé pér t& marré masa disiplinore pér punonjésit, por k&to masa duhet t&
jené né proporcion me detyrat q€ mbulohen nga t& gjithé punonjésit. Sipas dokumentacionit t&
5
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Véné ~# dispozicion nga palét, vérehet q€ €shté marré masé disiplinore vetém pér punonjésen
B ndérkohé qé shkeljet e konstatuara nga grupi i punés kané gené pér té gjithé
punowgesit e sektorit té edukimit shéndetésor dhe né veganti pér drejtuesin e sektorit, pasi bazuar
né rregulloren e sipércituar, pergjegjési i sektorit ka detyre kryesore organizimin dhe drejtimin e

veprimtarisé s& sektorit.

Pér sa mé lart, Komisioneri vleréson se masa e dhéné pér mosrealizimin e detyrave té

sektorit té edukimit shéndetésor, vetém pér punonjésen | éshté tendencioze dhe e
qéllimshme pasi éshté e vértetuar dhe provuar nga grupi . 1és <e t€ gjithé punonjésit e

sektorit té edukimit shéndetésor nuk kang realizuar detyr .. .garkuara né cilésing e
duhur.

Me shkresén nr.750, daté 19.06.2014 drejtori i DRSh Fier ka njoftuar znj.Bogova pér dhénien e
masés disiplinore, “Zgjidhje t& kontratés s& punés pér shkage t& arsyeshme” pér shkaqge té&
pérséritura dhe mos paragitjen né trajnimin e organizuar nga Ministria e Shéndetésisé né Tirang.

Me shkresén nr.753, dats 20.06.2014, zr ‘sht€ njoftuar pér tu paraqitur né daté
25.06.2014 prané DRSh-s pér bisedime pér zgjidhjen e kontratés s& punés.

NE daté 25.06.2014, zp" © * nuk &shté paragitur né takim por ka dorézuar njé raport
paafiésie t& pérkohshme p. ditésh. Drejtori i DRSh Fier duke dyshuar pér vértetésing e kétij
raporti népérmjet Urdhrit n, daté 25.06.2014 ka urdhéruar ngritjen e njé komisioni pér
verifikimin e raportit. Komisio. ngritur n€ pérfundim t& procedurave t& verifikimit ka dalg né
pérfundimin se raporti mjekésor .&shuar nga mjekja N.S &shté i pavlefshém pasi mjekja ka
pranuar njé letér rekomandimi nga njé person identiteti i t& cilit shté i panjohur nga Shérbimi
Stomatologjik Shtetéror Fier. Bazuar né kéte konstatim, drejtori i DRSh Fier me Urdhrin
nr.767/2, daté 25.06.2014 ka urdhéruar anulimin e raportit mjekésor pér zi;, | -. si dhe me
shkresén nr.767/4, daté 26.06.2014 ka dhéné masén disiplinore “Vérejtje” pér mjeken N.S pér
shkelje t& procedurave t& léshimit t& raportit mjekésor.

NE analizé t& provave t& marra né shqyrtim rezulton se nga ana e drejtuesve t& DRSh Fier nuk
€shté &shuar njé autorizim pé€r punonjésen 1€ t€ cilén t& autorizohet pjesémarrja e saj
né trajnimin me temé “Pér nj& verd t& sigurt” t& organizuar né daté 19.06.2014 né Tirané. N&
dokumentacionin e véng né dispozicion nga DRSh Fier rezulton se €shté léshuar autorizim pér
pjesémarrje né kété aktivitet pér punonjésit R.R, H.B dhe M.B por nuk rezulton t& jeté léshuar
autorizim pér zn, - Referuar procesverbalit t& mbledhjes daté 19.06.2014 t& mbajtur né
lidhje me pjeséma. e punonjésve né trajnim, vértetohet se punonjésja B.Bogova ka deklaruar
se nuk &shté urdhéruar pér t& marré pjesé né& trajnim por &shté njoftuar verbalisht pa € pajisur me
autorizim.

Detyrimi pér pajisjen me autorizim t& punonjésve t€ sektorit t& edukimit shéndetésor ka gené nje
nga gjetjet e béra dhe nga grupi i punés i ngritur me shkresén nr. 357, daté 08.04.2014 i cili né&
shkresén nr.357/2, daté 21.04.2014 n& pikén 3, lénie detyrash pér tu realizuar né ményré té

menjéhershme, ka rekomanduar qé€: “Punonjésit duhet t& jené t& shoqéruar me autorizimin e
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titullarit pér tu paragqitur, si dhe informacion i detajuar pér zhvillimin e aktivitetit apo trajnimin
pérkatés”.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se Drejtori i DRSh Fier ka qené tendencioz né
veprimet e tij duke marré masén ekstreme té zgjidhje sé menjéhershme té kontratés sé

punés me punonjésen L - .. -, pasi né té gjitha rastet e shqyrtuara pér dhénie sé masés
disiplinore ndaj z . auk ka respektuar detyrimin pér njé trajtim t&é barabarté té
punonjésve.,

Diskriminimi pérkufizohet nga ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi” né nenin 3,
pika 1, si: “Cdo dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur té
ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét, té té drejtave e lirive themelore té njohura me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, si dhe me ligjet né fugi.

NE analizé t& shkakut t& parashtruar né ankesé vlerésohet se znj.1* 5 g€ nga viti 2005 vuan me
diagnozén Epilepsia Refraktare, vértetuar me dokumentin Pérgjigie-Rekomandimi léshuar nga
komisioni i QSUT-s nr. rregj 2383, daté 19.07.2005 si dhe dokumentin vértetim t€ l&shuar né daté
05.07.2014 nga mjekja pathologe N.S e Qendrés Shéndetésore Nr.3 Fier me ané té sé cilés
vérteton se zn,.F cov 3 g€ prej vitit 2004 vuan me diagnozén Epilepsia dhe mjekohet rregullisht
pér kété sémuudje.

Ligji nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, neni 12, pika 1, germa c), parashikon
se: “Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me t& drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi
pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim q¢ bazohet né shkaget e pérmendura né nenin 1 t&
kétij ligji dhe q&, ndér t& tjera, ka lidhje me: ...¢) trajtimin e punémarrésve né& vendin e punés,
duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté vendosjes ose ndryshimit t€ kushteve t& punés, shpérblimin,
pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté procesit
disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose zgjidhjen e kontratés s& punés”.

Ligji 10221/2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi”, n& nenin 3, pika 2, parashikon se:
“Diskriminimi i drejtpérdrejt&” &éshté ajo formé diskriminimi q€ ndodh kur njé person apo grup
personash trajtohen né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér, apo njé grup tjetér
personash né njé situaté t& ngjashme, bazuar né cilindo shkak t& pérmendur né nenin 1 t& kétij

ligji”.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se mosrespektimi i procedurave dhe shkeljet ligjore t&
sipércituara, pérbéjné diskriminim né fushén e punésimit pasi cenojné té drejtén e punémarrésit
pér njé trajtim t& drejté dhe jo diskriminues.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe né vlerésim té té dhénave t& mésipérme, Komisioneri
vleréson se ndérprerja e marrédhénieve t& pungs t€ punonjéses P "-.:o~-. nga ana e DRSh Fier ka
qené diskriminuese pér shkak t& gjendjes shéndetésore t& znj.
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Komisioneri pér mbrojtjen nga Diskriminimi, n& kompetencat q€ i jep Ligji 10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi” nuk ka tagér pér t€ dhéné démshpérblim, por né nenin 34/1, t& ligjit
pércaktohet se: “Cdo person ose grup personash gé pretendojné se ndaj tyre éshté ushtruar
diskriminim pér njé nga shkaget e pérmendura né nenin 1, t¢ kétij ligji, mund té paragesin
kérkesé padi perpara gjykatés kompetente sipas pércaktimeve té Kodit té Procedurés Civile pér
démshpérblim sipas ligjit ose, sipas rastit, té kryejné kallézim pérpara organeve kompetente pér
ndjekje penale”. Né nenin 37, pika 1 t& kétij ligji, parashikohet se: “Vendimi i Gjykatés cakton
démshpérblim nése gjykata vendos qgé ka shkelje té kétij ligji, duke Pérfshiré edhe njé afat kohor
pér kryerjen e zhdemtimir”.

Po késhtu, neni 38 i po kétij ligji parashikon se: “Démshpérblimi pérfshin, ndér té ljera, ndregjen
e shkeljeve ligjore dhe 1é pasojave 1é tyre pérmes kthimit né glendjen e méparshme, kompensimin
e duhur pér démet pasurore dhe Jo pasurore, ose pérmes masave té ljera té pérshtatshme”.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 12, nenin 21, pika 1, nenin 32, pika 1, germa a) dhe ¢), si dhe nenin 33, pikat
1, 3,5, 7 dhe 10 t& Ligjit nr.10221/2010 “P&r Mbrojtien nga Diskriminimi”, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t& drejtpérdrejté té shtetases T . . _va, pér shkak té
gjendjes shéndetésore nga ana e Drejtorisé Rajonale Shéndetésore Fier.

2. NE referim t& pikés 1, t& kétij vendimi i rekomandohet subjektit ankues q& gjyqésisht
mund t€ kérkojé démshpérblim sipas parashikimeve ligjore bazuar né nenet 36/1,37/1 dhe
38 & ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

Ky vendim hyn né fugi menj&herg.
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